
 
 
 

ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 057/09 
 
 
 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da Federação de Futebol 
do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, amparado pelas disposições do 
Regulamento Geral das Competições e, 
 
Considerando os ajustes indicados através do Ato do Departamento Técnico nº 056/2009, 
necessários à compatibilização das partidas a serem transmitidas pela TV Globo, conforme 
disposto no artigo 14, §1º do regulamento Específico da Competição; 
 
Considerando a observância quanto ao intervalo mínimo para a realização dos jogos de uma 
equipe; 
 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer alteração por 
determinação da FERJ conforme o disposto no artigo 14 do Regulamento Específico da 
Competição 
 
 

RESOLVE: 
 
Ajustar as datas das partidas do Campeonato Estadual da Série B de Profissionais de 2009, abaixo 
discriminadas, mantendo-se, todavia, os horários, locais, o mando de campo e a ordem das rodadas 
originariamente constantes na tabela divulgada e publicada por esta Federação: 
 
 
♦ Silva Jardim Futebol Clube x Artsul Futebol Clube.: de sábado dia 01/08/2009, para domingo 
dia 02/08/2009; 
 
♦ America Futebol Clube x Quissamã Futebol Clube.: de sábado dia 01/08/2009, para domingo 
dia 02/08/2009; 
 
♦ America Futebol Clube x Grande Rio Bréscia Clube Ltda.: de sábado dia 08/08/2009, para 
domingo dia 09/08/2009; 
 
♦ Silva Jardim Futebol Clube x CFZ Rio Sociedade Esportiva Ltda.: de sábado dia 08/08/2009, 
para domingo dia 09/08/2009; 
 

 
Rio de Janeiro, 22 de julho de 2009. 

 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
VICE-PRESIDENTE DE COORDENAÇÃO TÉCNICA DA FERJ 


